XLVI. Vosque adeo: vos testes appello Sophista. Na vbi, aut qua concionis parte manna comparatur pani Christi? Nepe cum dictum, Non dedit vobis Moses panem illum caeleste. Et rursus, Patres vestri comederunt manna in deserto & mortui sunt. At qui hic vterq; locus pertinet ad priorē concionis partem, quae de spirituali manducatione tractat. Vin probet? A me iplo non habeo. Ne a veterib. quidem: quorū non tam fuit superstitiosa subtilitas: sed a ruis. Bellarmino, Solū questio est de illis verbis, Panis quem ego dabo caro mea est: & de sequentib. fere ad finē capituli. Cōfiteo, negante agi formaliter nisi de manducatione ipirituali vltq; ad versum 15. Quib. Perieris consentit. At qui haec mannae oppositio superior est illo versu, quem illi designant. Quem tu, Tu ipse Salmero, designasti: Tu, inquam, tam portentosa nunc ratiocinationis autor. Quis hic pudor est? Tam manifeste vobis ipsis repugnare: ut quod dictum sit, non dictum sit tamen? Haecine vestra Theologia est: Tam incaustans? tam vaga? tam nulla lede sedens? Vir animo duplici, inconstans est in omnibus viis suis, Iacob 1.

XLVII. Septimum argumentum vehementissimum, a verbis, Caro mea vere est cibus. Alphonus de Castro. Ecce iam non dicit solum caro mea est cibus: sed ne vilo modo exponi valeat est per significat, addit vere. Nihil clarius aut expressius dici potuit. Quod si caro Christi in Eucharistia tantum est significatiue, & per quandam imaginem, non ergo vere est cib. sed significatiue, aut imaginarie est cibus. Quod bene notabis, lector: nam hic locus pra omnibus aliis maxime aduertarium configit, nostrumq; propositū confirmat: de Bollo. Quid potuit clarius praefari ad ostendendam veram carnis veritatem, & pretiosum sanguinem suum, non figurate, nec metonymice datum esse in cibum & potam, carnem scilicet. à sanguine non seiungens? Nec putandum est, quod particula illa vere sine praedicatione maxima asseritione expressa sit. Habet n. acutam emphasin. Nec Metaphysices peritos latet, ens, res: verum, bonum, terminos esse conuertibiles: adeo quod quicquid vere est, realiter est, & econtra. Apud Latinos hoc aduerbio Vere vti-mur in repugnantiam & contra vanitatem falsi. Sic Gen. 20. Vere soror mea est. Ioseph 7. Vere peccauit. Post. Regum. 5. Vere scio quia non est alius Deus, quam, Deus Israel. Matthaei 14. Vere tu es Filius Dei. Et 27. Vere Filius Dei erat iste. Luca 24. Surrexit Dominus vere. Actorum 12. Scio vere, quia Dominus misit Angelum suum, & liberavit me de manu Herodis. Haec dissertatio est: cuius vim idem de Bollo contraxit ad marginem. Ego paulo distinctius, seruata tamen materia ad vnguem. Quicquid vere manducatur, apud homines constantes corpore & spiritu, idem corpore manducatur. At caro Christi vere manducatur apud homines constantes corpore & spiritu. Ergo caro Christi corpore manducatur. Probatur minor isto syllogismo apud Salmeronem tractat. 22. Tomi 8. Quod vere cibus est, vere manducatur. Sed caro Christi vere cibus est. Igitur caro Christi vere manducatur. Probatur maior à vi particulae Vere. Nam si Christi caro vere cibus est (ait Salmero) & absque parabola, ea est omnino comedenda. Quod enim non parabolice est cib. vtrique re ipsa & ratione aliqua corporea cibus esse iudicatur.

XLVIII. Respondeo in primo syllogismo negari maiorem. Nam, quicquid comeditur spiritualiter, vere comeditur. At quod spiritualiter comeditur, non comeditur corporaliter: Ergo non quicquid comeditur vere: etiam corporaliter comeditur. Probatur maior: quoniam quicquid falso comeditur, profus non comeditur. Ratio in promptu, quoniam ens, res, ve rum, bonum conuertuntur. Assumptio facile constat ex ipsorum aduertariorum consensu. Cumenim doceant priorem partem concionis agere de manducatione ipirituali, tamen nondum quenquam vidi, qui mendacij Christum accusaret.

XLIX. Sed aiunt non potuisse clarius praefari non figurate: non metonymice carnem dandam in cibū, sanguinem in potū. Sed hoc absurdissime dictum est. Na si veritas excludit omnem figuram & metonymiam: ergo omnia figurata & metonymica oportebit esse falsa: quod nondum quisquam dixit. Et sane quid Scripturae fieret, quae veritas est veritatum? Nam in ea figurata esse crederimas, frequentissimas, non est qui neget, nisi cui ne Sol quidem isto meridio luceat.

L. Ea vero exempla sunt in oppositum. Ioan. 1. & τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν, E- Tom. IV.

rat lux vera. Et 1. & τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν. Ego sum vitis vera. Ad Hebr. 8. τὸν ἀγίον λατρεύοντες, καὶ τὸς οὐρανὸς τὸς ἀληθινός, Sanctorum minister, ac tabernaculi veri. In Ioan. 14. Singulis horum nominum apponitur articulus, ὁ ὄρος, ἡ ἰσθμὸς, ἡ γῆ, illa vita, illa veritas, illa vitis: ut intelligimus, non quamlibet vitam, aut veritatem, aut vitam, sed veram illam, & vnicam. Ergo Christus est vera via, Salmero to. 9. tract. 20. Agnus sensibilis in lege, declinabat Christum verum agnum. Et tamen Christum esse lucem, vitam, viam, agnū, aut tabernaculi ministrum, absque vlla figura, vllaue metonymia, non credit vel Choræbus, vt centum asserant Sophistae. Adde ista Nysseni de vita Moysi, ὁ ἀληθινὸς ὄρος ἡ ἀμωστία ἐστίν, Verus serpens peccatum est. Chrylustom. ad Ephesios hom. 20. τὸ ἡδὴ περὶ ἐξ ὕδατος τικτὸν ἡμῶν, αὐτὸ ἀληθινὸν καὶ εὐμα, Quod iam nascitur ex aqua nascitur, verus factus, & corpus.

LI. Itaque de luce Thomas, Quoad nos, qui nomina rebus imponimus ex earum proprietatibus nobis nota: prius inuenitur insensibiliter, videlicet nō me lucis, quod prius impositum est a nobis hoc nomen ad significandum lucem sensibilem, quam intelligibilem: quamuis secundum virtutem prius & verius conueniat spiritualibus, quam sensibilibus. Quae φερεται est tropi. Sic n. sic semper, vt propria dicantur nomina, iis rebus, quibus significantis primo sunt imposita: translata autem, quae ab eo vltimo sumuntur ad secundariū & posteriorem. Cum igitur nomen lucis ab hominibus impositum sit corporali rei: certe non potest applicatum luci spirituali non esse tropicum, Quantumuis ergo Verbum dicatur lux vera: tamen dicitur metaphoricè.

LII. De vite res est manifestior si quid interpretum fides valet. Thomas, Ego sum vitis per quandam similitudinem. Toletus, Per similitudinem, non per substantiam Christus Vitis, sicut & leo, & agnus dicitur. Salmero tractat. 56. to. 9. Ait igitur, Ego sum vitis vera: quatenus Deus & homo sum: vt mediator & redemptor à Deo propositus: non quidem proprie, sed metaphoricè exerceo vitis officium. Ergo, inquam, Christus est vitis vera, metaphoricè.

LIII. Et sane, Vera nomen sic Thomas explicat ibidem, Sciendum, quod verum aliquando diuiditur contra similitudinariū: sicut homo verus, ab homine picto: aliquando à corrupto: sicut acetum à vino, quod est vinum corruptum. Haec ergo quod dicitur, Ego sum vitis vera, accipitur secundo modo, vt discernat se à vite corrupta. Manifesta iam res est. Verum distinguitur aliquando à similitudinario, id est ab eo quod per similitudinem dicitur & tropum, aliquando à corrupto. At si non semper distinguitur à similitudinario: Ergo non semper excludit tropum. Friuolum ergo nunc argumentum aduertariorum. Paulo aliter Salmero: sed non aliene. Quod spiritualia corporeis atq; externis veriora sunt: quia diuiniore & permanentiora: & quod ad rem ipsam attinet, magis illis quadram vocabula. sive nomina: et si ex modo significandi magis ista corporea, ad qua significantia prius sunt imposita denotant. Nota veriora quoad rem, non quoad modum significandi. At qui admodum significandi pertinent tropus & proprietates: non a. ad rem ipsam. Maldonatus in Ioan. 15. Nos multas iam locis docuimus ab effectis veram vitem appellari, quia melius atq; perfectius homines in se per fidem natos nutrit, quam sacramenta sua naturalis vitis: quemadmodum vocatur lux vera, non quod vere lux sit, qualis ista solis est: sed quia melius quam ista homines illuminat: supra, & panem verum & vinum, non quod vere panis sit: non enim vere, sed metaphoricè panis dicitur: sed quia melius quam panis nutrit.

LIV. Vt rous modo recte possunt explicari verba, quibus nunc occupamur. Caro mea vere est cib. excluda, non similitudine, ac proinde tropo: sed corruptione: vt sensus sit: caro mea etsi dicatur cib. per similitudinem ductam à cibo corporeo: tamen eo dissimilis est, quod caro mea non corruptur, vt cibus iste corporis: nam iste perit: illa autem permanet in vita aeternam. Rursus caro mea est vere cib. non ratione significandi: nam haec mutuo sumpta est à cibo corporis, cui prius id nominis impositum est: sed ex re ipsa significata.

LV. Christophorus à sacro bosco capite vno & vicesimo de Eucharistia Sacramento. Quoad illud, quod ipsi nobis ex Euangelio obijciunt, vbi Christus ait, Ego sum vitis vera. Respondeo longe aliud id esse. Nam vera, & vere non eandem significationem habent. Vnde Saluator noster, ne quis putaret eum dicere velle, se in rei veritate vitam esse, non ait, Ego vere sum vitis: sed Ego sum vitis vera.

LVI. Sed ineptum est τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν. Nam omnino idem est, Caro mea est vere cibus: & caro mea est verus cibus. Item, Ego sum vitis vera: &, Ego sum vere vitis. Nam Cæsar Bulengerus lect. 17. partis contra Tractatum Orthodoxorum, Christus dixit, Ma chair est la vraye viande, & mon sang est le vray brusage. Mentem videlicet exprimens aduerbij vere, per adiectiuum, Mea caro est verus cib. & sanguis meus est verus potus. Idem contra Plesszum c. 3 lib. 4. Possent certiores nos reddere, quam cum dixit, Ceci est mon corps: ma chair est la vraye viande: Hoc est corpus meum: caro mea est verus cib. Katakouski Controu. 4. thel. 4. Apud Ioannem dictum, carnem Christi verum esse cibum, verumq; potum eiusdem esse sanguinem. Et ante omnes Origenes hom. 7. in Numeros, Tunc in enigmate erat manna cib. nunc autem in specie caro Verbi Dei est verus cib. sicut ipse dicit, Quia caro mea vere est cibus. Nonni paraphrasis Ζωὴ πλάσ, τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν ἡμεῖς τὸν ἀληθινόν βροτὸν εἶναι ἡ ψυχὴν τὸν ζῶον, Quid est quod dicit? An hoc vult dicere, eum esse verum cibum qui animam seruet? Et quod magis est in textu ipso recitando legit ἀληθινὸς non ἀληθὺς, vt etiam Bahlius in 3. Esaiæ. Maldonatus, Illud ergo ἀληθὺς vere, aut vt Apollinarius in Cathena Græca, & textus ipse Cathena legunt, ἀληθὺς verus est cibus, & verus est potus, non naturam significat, sed effectum. Nempe quia paulo post, Verum igitur cibum, & verum potum vocat, quia vere animas nutrit, & vitam aeternam illis praebet: sicut supra vocauit se panem verum: non vtiq; naturam: neq; n. vere ac proprie, se naturam speciet, panis est: sed effectum, quia vere praestat, quod panis praestare solet, cum ad id fiat, vt vere homines viuunt: & infra vocat se vitam veram: non quod vera sit vitis: sed quod id quod vitis facit, vt sacramenta sua nutriat, multo ipse verius facit. Vbi vides primo promiscue dici vere cibum, & verum cibum: vt omnino necesse sit commentum illud esse discrimen. Deinde collationem cum iisdem phrasibus non tantum cum vite vera: sed etiam cum vero pane caelesti, qui erat nominatus in prior parte, vbi nemo ambiget metaphoricam locutionem esse.

Tertio: negari vere cibum dici natura, & que ac veram vitam. Atqui si nulla metaphora est, necesse est dici panem per naturam. Denique dici panem propter effectum: ut paulo ante legimus in Salmerone.

LVII. Hæc sunt satis: Nunc audite Colonenses in suo Enchiridio, obijcientibus in Eucharistia panem nominari post consecrationem, respondentes, solere Scripturam res quaslibet vocare nominibus earum ex quibus fiant: ut quum dicitur homini, *Quid superbis terra & cinis?* nempe ut efficiant non esse tamen panem in Eucharistia post consecrationem. Hoc igitur posito, *Panis*, inquit, dicitur, quod re vera panis anima sit, & Angelorum, vitam æternam mundo ministrans. En tibi re vera panem etiam post consecrationem: qui tamen non sit panis. Ite nunc Papistæ. Et nobis aduerbium obijcite, tanquam certam demonstrationem, veritatis, realitatis, corporalitatis. An quia multo amplius vere, quã re vera: otiose responsuros exspectabo. In re ea monebo: qui nunc dicit, *Caro mea vere a panis est*, paulo ante dixisse, *Pater meus dat vobis panem de caelo verum*. Certe constat cibum & panem eadem vsurpari notione: itaque habes verum panem & vere cibum. Quid ergo iuuat aucupium sylabarum.

LVIII. Octauum argumentum, Iacobi Suaris sermone 2. sumptum ex his verbis, *Sicut misit me viuens Pater, & ego uiuo propter Patrem: & qui manducat me ipse uiuet propter me*. O mirabilis affectus, & dilectionis signa! quando quidem autor ipse horum mysteriorum id solum in votis habet, ut sicuti propter Patrem uiuit, ita nos propter eum manducatione corporis sacratissimi uiuamus. Verum autem esse inefficari nemo potest, Christum non uiuere propter Patrem per accidentia sola, vel solos effectus, sed per participationem substantiæ, ei ab æterno comunicatæ, cum constet ambos fontem & originem vitæ esse. Itaque ut similitudo ab ipso facta absoluitur, quis in dubium reuocabit assertionem istam, nos scilicet propter eum, & ex eo uiuere debere, per substantialem, non accidentariam manducationem, qualem esse illam, quæ fidei uirtute fieri predicatur, nemo sanus dubitabit; cum fides sit in nobis accidens, quod potest adesse, & abesse? Assentiendum igitur huic ueritati, aut neganda penitus sunt uerba Domini nostri Iesu Christi. Similiter Bulingerus contra Plessaum libri 4. cap. 3. *Quoniam Pater manet in me realiter & actu: ita qui manducant carnem meam uiuunt per me quia realiter & actu manent in eis sicut Pater meus manet in me*. Beaulius, *Inde enim consequens est, sicut Iesus uiuens propter Patrem habet in se non effectus, non accidentia, sed fontem essentialem, imo ipsam substantiam uitæ: sic eum qui ederet corpus Christi, accipere per hanc manducationem, non nudos effectus, charismata, accidentia, & influentias uitæ, sed fontem essentialem, & substantiam uitæ in seipsum*. Forma est; Si Christus uiuit participatione substantiæ, non accidentaria Patris: Ergo & fideles uiuunt participatione Christi corporis substantiæ, non accidentaria.

LIX. Respondeo, substantialem, & accidentariam dici vel propter obiectum, id uidelicet, quod participatur, vel propter rationem participandi. Priori modo, conceditur argumentum: quando quidem sit extra Thefin Nam & nos communicationem spiritualement defendimus esse hunc modo substantialem: ut monuimus, & explicaturi sumus plenius paulo post: id est habere pro obiecto non uillam Christi accidentia: sed ipsam substantiam carnis & sanguinis Christi. Itaque hoc argumentum aut inutile est, aut longe alios petit quam nos.

LX. At altero modo, negatur consequentia. Manifestum est enim Christum non comparare communionem communioni, nisi *ex re*: id est secundum efficaciam, non autem secundum eandem utriusque rationem. Alioquin quid absurdus? Nam ratio secundum quam Christus participat substantiam Patris, primum naturalis est: & ab æterno, ac proinde non accidentaria, quantum spectat personas in Trinitate: secundum est hypostatica, quantum naturas in Christo. At nostra per gratiam: ideoque uere accidentaria: cum possit à nobis abesse, & nobis adesse. Denique communio per quam Christus participat substantiam Patris, non est manducatio, neque unquam sic appellata aut in Scriptura, aut in Patribus: multo minus est oralis, & corporalis. Et uero manducatio præsupponit cibum: cibus nutritionem: id est, causam uitæ: sed extraneam ei qui manducat: sic enim natura fert: At participatio illa substantiæ Patris, non est Filius extrinseca, siue personam spectes, propter unitatem essentialis: siue naturam humanam, propter hypostasin. Cum ergo hæc participatio substantiæ sit intrinseca: At manducatio sit participatio extrinseca: non potest dari, eadem rationem esse participatiois per quam Christus uiuit: & per quam nos uiuimus: Quamquam in hunc effectum concurrant, ut sicut illa filio, sic ista nobis uitæ causa sit. Cuiusmodi analogia est etiam inter cibum spiritualement, & cibum corporalem. Nam Salmero tractatu 22. tom. 8. *Cyrillus ad Eueoptum, diuinitatis inquit, naturam minime edidit: sed in circo cibum dicit, quia pascat animam nostram ad eam similitudinem, quæ cibus pascat corpus nostrum*. Id est, sicut corpus uiuit propter cibum, sic anima uiuit propter diuinitatem. Et tamen non sequitur diuinitatem esse cibum eadem ratione cum cibo corporeo: nam hic editur, at diuinitatis naturam negat edidit Cyrillus. Muta titulos, rem ipsam habes nostram.

LXI. Nonum argumentum ex de Bollo. Cum bis filius Dei dicat se datum carnem suam, semel nobis, & iterum pro nobis: cumque utriusque donatio ita coalescat, ut prioris donationis intelligentia pendeat à sequenti, quia dicit se daturum carnem suam, & eam carnem, quam dabit pro mundi uita, qui absque errore cupit scire, quo pacto prior datio complebitur, animaduertat quo pacto posterior datio completa est. Nonne re ipsa Christus obtulit Patri suo carnem suam usque ad mortem pro mundi uita? Promisit igitur eandem carnem, non spiritu solum, sed per interpositam ipsius rei substantiam, à nobis manducandam: quod uique alibi non sit, quam in Eucharistia Sacramento. Nam quæ ratio patitur, ut priorem dationem à posteriore separemus, cum posterior ideo sit adiecta, ut priorem interpreta retur ac declararet? Hæc ille: & aliquanto plura. Summa est: eodem modo intelligendam utramque dationem. At posteriorem corporaliter. Ergo & priorem.

LXIII. Respondeo, modum dationis indicare vel subiectum, vel formam dandi. Concedo eodem modo intelligendum utramque quod attinet ad subiectum: nempe ut utriusque concipiatur uera caro Christi: quomodo in ipsa su-

stitutione, *Hoc est corpus meum, quod pro uobis frangitur*. Sed hoc quid ad re? Non n. confectarium, dari corporaliter, si detur eadem caro. Hoc posterius prolixo concessimus: illud prius constanter negamus. Et docemus exemplo. Nam eadem caro, quæ data est pro mundi uita datur à Patre, in panem celestem: quamuis hanc dationem ipsi Papistæ non aliter concipiant, quã spiritualiter.

LXIII. Ast si formam dandi, negatur maior. Nam et si res eadem detur, tamen datur aliter atque aliter. Vin probem? Secunda datio uisibiliter facta est: non prior. Prior sub specie panis, non posterior. Posterior cruentate: in cruce ante prior. Prior manibus atque ori: minime postea. Non est necesse omnia percurrere. Cur tu me cogas dicere: si posterior datio fuit corporalis: Ergo & prior? Si illa sub propria carnis specie: Ergo & ista? An quia tyrannis quicquid lubet, licet?

LXIV. Sed posterior addita explanationis causa. Cur, inquam magis quã prior? Aut cur non æque licet: Ego daturus sum pro mundi uita, eam carnem, quam dabo uobis: & que ac contra: Ego daturus sum uobis carnem, quam daturus sum pro mundi uita? Nam profecto æque tum temporis utraque pars erat obscura, quia futura: & prior tamen præcellura. Deinde quid tui? Posterior enim pars satis fungitur suo officio, si subiectum, dationis declararet. Itaque nihil obstat, quominus quam substantiam dedit in cruce corporaliter, & non spiritualiter, eandem dicatur de disse Cæna spiritualiter, & non corporaliter.

CAP. VII.

Varia argumenta pro esu corporeo.

I. Argumentum primum, à 6. c. Io. huc usque fuit, admodum prolixum. Transeo nunc ad reliqua. Esto igitur hoc secundum et si uix ordo certus teneri queat. Tomstallus libr. 1. Non in figura, quæ nec uitam habet ipsa nec uili donat, sed in ueritate Christum esuri sunt, qui uiuificantur eius carne edent, quibus ob illum esum uitam æternam dabit, Ita concipio. Nullus esus figuratus uiuificat. At esus carnis Christi non est figuratus.

II. Respondeo, negari maiorem. Negandi ratio: quoniam prior pars concionis Christi, quæ fuit Io. 6. agit tantum de manducatione figurata: concedit etiam Papistis. Nunquid ea non est uiuificata? Beaulius, *Ut nunc accedamus ad eos locos Ioan. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in uitam æternam, quem filius hominis dabit uobis. Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille: Amen, amen dico uobis, qui credit in me habet uitam æternam. Ego sum panis uitæ: qui uenit ad me non esuriat: & qui credit in me nunquam sitiet. Dico, eos omnes intelligi de manducatione in spiritu, secundum mentem & cogitationem*. Viden disertum testem? Figuratum esse eam manducationem, quæ tamen sit uiuificata? Nam profecto panis uitæ, est uiuificus cibus.

III. Occasio Sophismatis est ab homonymia figuræ. Esus figuratus est uel in uerborum tropo: uel in signis uisibilibus. Et hic rutilus geminus, uel coniuinctus cum recitato: uel ab ea seiuinctus. Esus in uerborum tropo, est ille mere spiritualis, significatus per metaphorica uocabula. Alter est per uocabula metonymica, propter relationem signorum ad rem significatam. Sed hic coniuinctus cum rei ueritate, quando quod exterius geritur in figura: perficitur interius in ueritate. Seiuinctus a. quum nihil est præter id quod est exterius. De hoc tertio solo uera maior est. Nam profecto hoc genus manducationis & figuratum est, propter exterius elementum: & inutile imo contraxiosum: quoniam sic manducatur & bibitur iudicium.

IV. Sed primorum duorum longe alia ratio est. Nam de primo, præter eos locos ex priore parte concionis, in quibus habemus apertum consensum aduersariorum: Augustini testimonium disertum est, sæpe reuocatum in memoriam, forte etiam sæpius reuocandum: in Baptismo quemque fidelem fieri participem corporis & sanguinis Domini, & effici membrum Christi, etiam morientem antequam panem edat, calicemque bibat, *Sacramentum enim illius participatione ac beneficio non priuabitur, ait, quando in se hoc quod illud, Sacramentum significat inuenitur*.

V. Secundum autem nemo dubitat esse uiuificum, sed nota uiuificationis rationem esse in coniuñctione utriusque. Pater: nam si figuratum & exterius, cum solum est, & separatim, ab eo quod per fidem, non tantum non est uile, sed etiam noxium: At contra coniuñctum cum eo quod per fidem, non tantum non est noxium: sed etiam uiuificum: Augustini. serm. 2. de uerbis Apostoli, *Tunc autem hoc erit id est, uita unicuique erit cor, us & sanguis Christi, si quod in Sacramento uisibiliter sumitur, in ipsa ueritate spiritualiter manducatur & bibitur*. Non potest negari: quin utilitatis ratio sit in eo quod est per fidem? Sic enim, cum obseruatum, corpus absque anima mortuum esse, at cum anima uiuum: certa ueritas habetur, rationem uiuenti esse in anima. Itaque si uerum, externum hunc esum uiuificum propter internum: consequens est, internum ipsum multo magis esse uiuificum. Et communi notione: Propter quod quidquid tale, id ipsum esse magis tale.

VI. Est & alia ratio. Nam si nullus esus figuratus esset uiuificus: Ergo beatarum animarum in caelis esus non esset uiuificus. Nam illa profecto edunt figurate. Psalmo decimo septimo, *Ego in iustitia uidebo faciem tuam: satiabar cum experges facta fuerit imago tua*. Si satiatur: & manducant At figurate. Non enim, puto, per instrumenta corporea. Lorin. *Beatitudo sæpenumero accommodata ad eas uoluptates, quas gustando tantum facimus homines: nominibus describitur, uerbisque similem quendam designantibus, ut prandij, cæna, nuptiarum, manducandi panem in regno Dei: edendi, & bibendi super mensam, in regno Christi*.

VII. Argumentum tertium eiusdem Tomstalli. Verba ipsa Luca 22. manifeste testantur Christum corpus suum non in figura solum, nec in sola significatione, sed ipsum naturale corpus suum, uere in mysterio presentem bibendum, ea ueritate potuisse, qua illud idem corpus in ara crucis pro nostra redemptione in morte dedit: & qua uitalem uiuificumque sanguinem suum in remissionem peccatorum nostrorum effudit. Hoc enim corpus

corpus manducamus, de quo dixit Christus quod pro vobis datur: & hunc sanguinem bibimus, de quo ille dixit, qui pro vobis effunditur.

V. H. Facilis soluta nodus. Veritas alia rei: alia modi. Illa concludit corpus & sanguinem tam vere dari manducandum, bibendumque, quam verum mortem Christus est datus. Hæc autem, dari manducandum eodem modo, quo crucifigendum. De priori conceditur vniuersum argumentum Nonne sumus protestari sic credere: De altera a. constans contradictio est. Certe visibiliter traditus est in crucem Christus: An etiam visibiliter manducatur? Non igitur eodem modo.

X. Et quia hæc omnia dicuntur in eum finem vt concludatur corporalis modus, oppositus spirituali: vide quam longe ab iis recesserit Aug. qui in veritate, & spiritualiter pro eodem sumat. In Ioannem tract. 27. Vnde qui in Christo non manet, & in quo non manet Christus, spiritualiter & in veritate carne ipsius non manducat. Sermo 2. de verbis Apostoli, Tunc vnicuique vna erit corpus & sanguis Christi, si quod in Sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritualiter manducatur & bibit.

X. Aclane legis Ioannis sexto, Cibus qui permanet in vitam æternam, quem filius hominis dabit vobis. Pater meus dat vobis panem de caelo verum. Et hæc omnia de cibo figurato: sunt enim in priore concionis parte. Quid ergo: falfone daturus se promittit Christus? An potius in veritate? Absit vero quisquam Christum Christianus mendacem faciat. Nam de Patre vero quis opus dicere? Ille dabat panem cælestem: sed & dicitur Quid? & dicitur non dicitur? Monstrum. Nam panis non vere datur, falso datur: id est non datur. At si non datur, non accipitur. Si non accipitur, non dat vitam mundo. At ille dat vitam mundo, teste Christo: Ergo accipiebatur: si accipiebatur, ergo dabatur: si dabatur, ergo vere dabatur: id est in veritate. Quare dari in veritate, & tamen dari manducandum non corporaliter, non opponuntur inter se.

XI. Quartum eiusdem. Nihil omnino manducari potest, quod non sit corporale: spiritus enim solus esibilis non est: nec corpus & sanguinem habet, sicut me videtis habere. Christus ideo, qui Verbum caro factus est, aperit dicit, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus: vt corpus eius spirituale a fidelibus, & sanguis eius spiritualis bibi in perpetuum suæ passio nis mortis, & resurrectionis monumentum, posterita quod neque spiritus sine corpore, nec corpus sine spiritu sumeretur.

XII. Itane? Et hæc tandem decrepita mundi senectus debet ediscere, quicquid quouis modo manducetur, esse corporale? Quid ergo futurum est animæ Christi? Quid Christi Deitati? Suntne illæ corporeæ? Nisi forte nullo modo comedantur, ne per concomitantiam quidem: quæ tamen apostolus vt corculum suum amat. Sed illi viderint. Ego non putem tanti, Sed n argumentum ita est: quicquid editur est corporale: at Christi corpus editur in Sacramento. Ergo Christi corpus est corporale. Grande Sophisticæ operæ pretium! Immane est dicitur, Christi corpus esse corporale! At qui, nator, aliud oportuit. Quicquid est corporale editur corporaliter: at corpus Christi in Eucharistia, est corporale: Ergo editur corporaliter. Conclufus quod erat in questione: hoc saltem nomine non ineptus.

XIII. Nos maiorē rideremus: qui scimus primum multa esse corporalia quæ nunquā edantur, aut edenda sint, vt Cælum, Solem, Lunā, terram: & quæcunq; bibuntur, aquam, vinum, alia: deinde quædam esse corporalia, quæ edantur non corporaliter: atq; adeo corpus ipsum Christi: saltem confitentibus Sophistis, extra Eucharistiā Quid tu ergo dicturus fuisses Tõstal le, si tibi argutus Sophista hoc obiecit. Quicquid est corporale, editur corporaliter: At corpus Christi extra Eucharistiā est corporale: Ergo corpus Christi extra Eucharistiā editur corporaliter? Nam profecto cum pronuntiauit Christus: ossa sibi esse & carnē, non agebat Eucharistiæ negotiū. Quid, inquam, tibi fuisset animi? Nam nobis idem quod nunc. Negauimus tibi, negaremus illis maiorem: & diceremus contra Corpus Christi extra Eucharistiā editur non corporaliter. At corpus Christi extra Eucharistiā est corporale. Ergo aliquid corporale editur non corporaliter. Maiorem habemus certam non à Catholicis tantum, sed à Sophistis etiam tuis. Minorem tu ipse confirmas ex Euangelio.

XIV. Quartum esto Dedehi discursu 14. Aduersarij tam pertinaciter hærent manducationi suæ Sacramentali spiritualique per fidem, vt non possint attendere corporali & miraculosæ, quam nos Catholice tenemus: à qua refert anima vitam æternam: corpus etiam accipit suam resurrectionem. Ambo n. egebant sua redemptione: quandoquidem ambo erant per peccatum obnoxia damnationi mortis & inferni, sub perpetuo tyranni de Saranæ. Forma hæc est, Si tam eget redemptione corpus quam anima. Ergo tam eget manducatione carnis Christi, corpus, quam anima.

XV. Respondeo, facile concedi eger manducatione carnis Christi tam corpus quam animam hominis. Cui n. ignotum illud Io. 6. Amen, amen dico vobis, nisi ederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habetis vitam in vobis? Sed hoc constituto, restat querendum, vtrum indigeant manducatione vna communi: an vtrumq; sua propria: vt scilicet anima seorsim a corpore: & corpus seorsim ab anima carnem illam comedat. Negamus nos sane vtrique suam esse seorsim necessariam: quod velle videretur Sophista: cum non possit aliter concludere suam manducationem corporalem.

XVI. Etenim scimus vnam communem sufficere: vt exempli gratia, ad hanc vitam sustinendam, necessarius est tum animæ tum corpori (ex quibus vnjta vita hæc constat) esus panis. At non tamen vt geminetur actus edendi, vt seorsim anima panem edat sibi: seorsim corpus sibi. Sed eadem illa actione, qua corpus comedit panem, effici vitam hanc corporis & animæ propter arctissimam vnionem. Similiter ergo cum agitur de vita spirituali sufficere dicimus tum animæ tum corpori vnam communem manducationem, quæ fiat ab anima: quæ sibi ipsa peculiariter non est victura, sed etiam corpori suo communicatura vitam eandem.

XVII. Confirmatur facile: quoniam alioquin nullum corpus suscitandum esset olum, nisi cui communicata esset Eucharistia. Quid falsum. Nam Christus dixit Ioannis 6. Hæc est voluntas eius qui misit me, vt omnis qui videt Filium, & credit in eum, habeat vitam æternam: ego suscitabo eum vltimo illo die. Et dixit tam cum ageret de spirituali manducatione per fidem. Quis nunc neget à spirituali manducatione consequi non tantum

vitam animæ, sed etiam corporis resurrectionem? Nam certe resurrectio non potest vel cogitari sine corpore. Cyrillus in ea verba, Filius accipiens, quasi ignis scintillas, viuificantis spiritus virtutem, ac sus natura bonum sic in eis immittit, vt ad immortalitatem totum hominem transformet. Toletus, Resurrectionis meminit, quia dixerat se esse panem vitam æternam, ne forsitan arbitraretur non esse morituros credentes in eum, & panem hunc manducantes: aut dum se morituros arbitrantur, sententia veritatem non recipiant: propterea exposuit morituros quidem corpore credentes, & panem hunc accipientes: sed huius panis virtute ad vitam æternam reuocandos. Attende huius panis virtute, cum tamen manifeste ageret de pane spirituali.

XVIII. Quintum Bellarmini ex c. 13. primi de Eucharistia. Prioris ad Corinthios 11. Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit, non diiudicans corpus Domini. Vbi reprehenduntur quidam, quod indigne recipiant corpus Christi, & inde dicuntur non vitam, sed iudicium haurire. Ast isti non recipiunt spiritu, & fide corpus Christi, quia vtiliter recipient, si ita recipient. Ergo recipiunt solo corpore. Idem argumentum est apud Iansonium 4. Liturgicon c. 1.

XIX. Respondeo, hoc argumentum proprie pertinere ad alium locum de manducatione indigna: vbi plenius Deo dante discutiendum erit. Nunc breuiter, nego antecedens. Nam Pauli verba sunt, Probet autem quisque seipsum, & ita de pane illo edat, & de poculo illo bibat: nā qui edit & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit. Quorum constructio hæc est: Nam qui edit de pane illo, & bibit de poculo illo. Itaque non dixit Paulus quenquam edere indigne corpus Christi: vt voluit Bellarmin. confidentius quam verius. Nos concedimus de pane illo, & poculo edere & bibere alios quidem digne, alios vero indigne: sed de corpore Domini nunc negamus, alias prolixius exposuimus.

XX. Sextum eiusdem capite duodecimo: ex prioris ad Corinth. 10. & istis verbis, Communicatio sanguinis Domini: communicatio corporis Domini. Probat tribus argumentis significari corporaliter, realiter, proprie sumi carnem, & sanguinem. Primo, quia sensus proprius, & literalis semper est eligendus, nisi euidenter probetur contrarium. Secundo, quia sic exposuerunt Veteres Sancti, ac præsertim Chrysostomus, quem alij sequuntur, homilia 20. in eam Epistolam, Horum verborum hæc sententia est, quod est in calice, id est quod a latere fluxit, & illius sumus participes. Tertio, ex intentione & proposito Apostoli, quod erat auertere Corinthios à sacrificiis Gentilium, & elu carnium immolarum: ostendendo mensam, & sacrificium longe præstantius, quo frui possunt. Sed si vera caro, & verus sanguis non est in altari, sed tantum figura & signum, non magis mouebit oratio Apostoli, quam moueret, qui personæ amaræ offerret vestem sericam depictam, vt eam auerteret a veste serica vera concupiscenda.

XXI. Respondeo, his Pauli verbis nullam contineri communionem corporalem, propriam, sed tantum veram, & eatenus realem, id est, rei ipsius, quæ est corpus: & sanguis Christi: de quibus dictum, Hoc est corpus meum in hoc, hoc est sanguis meus.

XXII. Prima probatio crebra est repetitio: præterea nihil. Nobis enim alias dictum, esse euidentes causas, quæ cogant à proprietate recedere verbi communicandi, si tamen hæc ipla corporalitatem inferret: quod ego qui dem nunquam concesserim. Etenim ad Gala. 2. Dexteras dederunt mihi & Barnabæ & societas. Ad Philippenf. 4. simul communicantes tribulationi meæ: His inquam, locis, nulla corporalis societas fuit. Nam Paulo Barnabæque cum reliquis Apostolis tantum eiusdem muneris. Philippenfes autem, non erant implicati proprie iisdem tribulationibus cum Paulo: nisi quatenus communia facit caritas, quæ re vera sunt propria. Illustriora sunt ista: & ad Gal. 2. & ad Phil. 4. Communicatio Sancti Spiritus. Ad Philippenf. primo, Super communicatione vestra in Euangelio. Ad Philemonem, Communicatio fidei tus. Certe neque spiritus, neque Euangelium, neque fides communicari possunt corporaliter. Itaque necesse est aliquam esse communionem spiritualem. Cur ergo proprietatem Bellarmin. vrget.

XXIII. In secunda probatione falsum est, quenquam Veterum interpretatum esse communionem corporis corporaliter, quod imus probatum suo loco. Sed certe Chrysostomus qui hic citatur tanquam eximus, & ex omnibus certo consilio delectus, nihil habet eiusmodi. Vere dixit, id quod est in calice, esse id quod a latere fluxit: Quod quis neget? qui audierit à Christo, Hoc est sanguis meus, qui pro vobis effundetur? Dixit, illius nos esse participes. Et dixit, autore Paulo: sed non magis dixit corporaliter participes, quam Paulus ipse. Cur impostorem agit Bellarminus?

XXIV. In tertia probatione constat ex sola lectione, velle Apostolum auertere Corinthios à communionem idolorum. Constat in eam rem proponere communionem corporis & sanguinis Domini. Et hanc communionem esse aliquid præstantius: Sed inde argumentum ab Apostolo sumi, non constat. Nam videtur ab oppositione potius, quæ post exprimitur diserte, Non potestis poculum Domini bibere, & poculum demoniorum. Et ita Chrysostomus, Nos quoque ad calicem recedentes ineffabilia Dei beneficia, & quæcumque sumus adepti, ita ipsum offerimus, & communicamus, gratias agentes, quod ab errore liberari hominum genus: quod cum longe essemus prope fecerit. Et paulo post, Quomodo ergo non contraria, inquit, facitis, o Corinthij. Deo quidem benedicentes, quod vos liberari ab idolis, rursus autem ad illorum mensas currentes. Salmeron, Vos ipsi iudicate, num scilicet verum sit quod dico. Indignum est n. vos cum impijs societatem inire, vt in vnum coalescat corpus. Paulo post, Sensus ergo est, Vos estis ex corpore Christi membra eius corporis, & sanguinis eiusdem participes: dedit ergo vos, vt ad corpus Diaboli vos adiungatis. Ac sane, qui nihil cogitat nisi comparationem secundum plus & minus, prorsus necitios fuccidit argumentationi Paulinæ. Sed nunc quidem haud multum interest.

XXV. Illud maioris momenti: Nihil Paulum concludere, si vera caro, & verus sanguis non sit in altari. Scilicet corporaliter: sic enim proposuit: & nos repetimus: quod ille vafre proculdubio neglexit reperere: vt exigua declinatione magnam imposturam faciat. Sed nos negamus nihil actum fore Paulo, si corpus lem manducationem somniarit. Facile iudicium à simili. Voluit Christus ludæos abducere à nimia cura cibi corporalis, ex opposita comparatione cibi manentis in vitam æternam. Negasne vllam vim fuisse argumenti, nisi cibum corporalem diceret? Atqui vos ipsi

fatemini, Papistæ; dixisse cibum mere spiritualement. Cur Paulo minus videretur, à Christi communionem spirituali aduersus communionem dæmonum.

XXVI. Sed non moueret, qui concupiscenti vestem sericam veram, offerret pictam: Ineptè dictum. Bellarmine. Nam primo, qui communicabant dæmonibus, non possunt comparari concupiscentibus vestem sericam. Deinde cur pictæ vesti comparas communionem spiritualement Christi? Ergone aliud nihil Christus habuit in animo quam vestem pictam pro vera, cum dixit, *Pater meus dat vobis panem illum vere caelestem*? Vide ineptiam. Māducaionem spiritualement dicit vestem pictam: corporalem, verā: & tamen corporalem sine spirituali inutilem. Itane, o populares! vestem veram inutilem esse absque veste picta: Hoc vobis verum: hoc vobis sanū videbitur? At tu, Sophista, audi: In Eucharistia communicatio est corporis & sanguinis: sed neutrius pictissimo veri: quod toties puderet iterare, nisi vos non puderet toties oppositam calumniam repetere. Sed communicatio panis & vini, est quædam quasi picta communicatio eius corporis & sanguinis. Nescis distinguere? Quid ad nos? aut cur in nobis faba cadatur: Tu aut tace: aut quod nescis, discito.

XXVII. Humblorus sic maluit in replica ad primam Chimæram. Quæ communicatio est corporis & sanguinis Iesu Christi, dat, exhibetque in præsentem id corpus, eumque sanguinem: At fractio panis, & benedictio calicis, est communicatio corporis & sanguinis Iesu Christi: Ergo dat, & exhibet in præsentem id corpus, eumque sanguinem.

XXVIII. Respondeo, prolixè concedi omnia. Sed negari omnem exhibitionem in præsentem, esse corporalem, & non figuratam. Certe Christus dixit, *Pater meus dat vobis panem illum vere caelestem*. Audiuisti Sophista? Pater dat, An qui dat, non exhibet in præsentem? Nam in præteritum, dedit: in futurum, dabit. At Christus in præsentem, dat: Omnino igitur exhibebat præsentem. An etiam corporaliter? Negant omnes tui: qui de spirituali cibo interpretantur. Nempe igitur dare in præsentem, opponitur non esui metaphorice dicto: sed non efficaci: aut si efficaci, saltem in futurum, seclusa præsentem energia.

XXIX. Septimum argumentum Ianfonij cap. II. quarti Liturgicon: Si Eucharistia, siue Sacramentum Cœnæ Dominicæ, saltem ob spiritualement præsentiam, est corpus & sanguis Christi: consequitur quotiescunque illud ore manducatur, etiam corpus Christi ore manducari. Sicut ex eo quod Christus in membris suis cum effectu dictæ vnionis præsentiam spirituali est, dicitur ipse in pauperibus vestiri, cibari, potari, pati persequutionem, & reliqua. Quod quandoquidem nulla possit ratione negari, cum corpus Christi in Eucharistia sit substantialiter præsentem, tanto grauiore ratione dicitur corpus Christi in Eucharistia manducari ore, quanto magis ibi est, vbi substantialiter est.

XXX. Nugæ in perpetuo vocabulorum lusu. Certe caro Christi in Eucharistia manducatur ore. Et sic ferme perpetuo Patres non verentur loqui: nec nos indignamur confiteri. Sed proprie manducari, hoc vero est quod negamus. Nam id proprie manducatur, quod non tantum ore sumitur, sed etiam per se: At non quod per aliud. Exempli gratia: Paulus dixit iudicium siue condemnationem manducari, cum quis panem manducatur indigne. Certe si panis ore manducatur: etiam condemnationem manducatur ore. Sed hoc in proprie. Minime vero: quia non in se, sed in pane. Simili ratione dico, cum panis sit corpus Christi: & panis edatur ore: etiam corpus edi ore: Sed quia edatur non per se, sed in pane, ideo nego corpus Christi proprie edi ore. Nimirum quomodo panis est corpus Christi, eo modo corpus editur ore: videlicet in proprie.

XXXI. Id ipsum patet ex ipso illo exemplo pauperum & Christi, Christus dicitur vestiri, cum eius pauperes vestiuntur. Lana utique, Quid ergo? Estne quisquam adeo delirus, vt Christum regnantem in cœlis dicat proprie lana vestiri? Sed imputat sibi factum, quod tamen non est factum. Augustinus de Ciuitate Dei libri 17. cap. 9. *Christi ipsius, qui est caput Ecclesiæ, non possent inueniri vlla peccata, qua opus esset humanis correptionibus seruata misericordia diuinitus coerceri: Sed in eius corpore ac membris, quod populus eius est. Idem in libro Regnorum iniquitas eius dicitur, in Psalmo autem filiorum eius. Vt intelligamus de ipso dici quodammodo, quod de eius corpore dicitur: propter quod etiam ipse de cœlo, cum corpus eius, quod sunt fideles eius, Saulus persequeretur, Saul se, inquit, Saul, quid me persequeris? Recte: Christum persequeretur Saulus: sed in membris eius: Itaque quod de Christo sic dicitur, non absolute, sed quodammodo dicitur, id est, in proprie. Eadem sane ratio esto corporis & sanguinis Christi: vt ore sumantur, sed in pane & vino: ideoque non proprie, sed quodammodo. Non inuidebimus.*

XXXII. Octauum argumentum Petri de Bollo. Sedulo obseruandum est, hostiam pacificam & pro peccato atque delicto, non solum spiritu, sed etiam corpore, partim à Sacerdotibus, ac Leuitis, partim ab offerentibus, atque adstantibus, manducari solitam esse. Quando ergo Christus, ait, *Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Accipite, & comedite*, significabat ad manducandum ipsum esse, quod offerre debebat Deo in sacrificio cruento. Hęc illa, subtriciens consequens: Ergo id corpus debet non tantum spiritu, sed etiam corpore comedi.

XXXIII. Respondeo primum, nunquam dictum hostiam illam pacificam manducatam spiritualiter à quoquam, sed tantum corporaliter. Itaque negari consequentiam. Enimvero si consequens est, corporaliter comedendum corpus Christi, quoniam illa hostia sic comedebatur: similiter consequens erit corpus Christi non esse comedendum spiritualiter: quoniam neque illam hostiam. Atqui hoc falsissimum, vel confessione Papistarum. Ergo & illud.

XXXIV. Sed potissima negandi ratio, quod *immutabilis* hostia nominetur. Videlicet altera significans, altera significata. Atqui non est verum eadem ratione vtramque percipi: sed aliter, atque aliter. Non sequitur, si agnus torrebatur, etiam Christum corpus debuisse torreri. Non sequitur, si hostia festiuitate distribuebatur, etiam Christi corpus secari in frustra. Et multa similiter. Vin' discrimen manifestum? Nulla bestia edebatur nisi post peractam immolationem: At corpus Christi fuit manducatum pridie, quam immolaretur. Rursus, nulla hostia fuit vnquam manducata seculis, aut etiam a nris integris post immolationem. At hæc ad usque finem mundi. Quid igitur iurat *ἀπὸ τοῦ εἰδῆ*?

XXXV. Denique Aug. *Non hoc corpus, quod videtis, manducatur estis: neque bibitur sanguinem, quem effusuri sunt, qui me crucifigent*. Vide non bibendum sanguinem illum qui suffus est: Ergo neque manducandam carnem, quæ crucifixa. Non igitur edendum de ipsa hostia. Quomodo Aug. alibi, de ea hostia secundum se non licere edere.

XXXVI. Nonum argumentum Petri Aurati paradoxo 29. Comedit Adam ex ligui fructu prohibito, quo factum est, vt tam ipse, quam omnis eorum posteritas, mortis incurreret sententiam. Quamobrem æquum fuit, vt si ad vitam vnquam reuocandi forent, id fieret per alterius ligni fructum quem etiam essent comesturi. Is vero fructus alius non est, quam ligni crucis, Christus ipse. Quare consecrati sunt, vt sicut Adam olim corporalis mortis fructum ederat, ita & nos quoque corporaliter hunc vitam fructum edamus, quo restitumur.

XXXVII. Conceditur prima consequentia: si ex elu fructus veriti perierunt homines: Ergo comedendum esse fructum crucis, vt restituantur. Sic enim docuit Christus discretissime, Io. 6. *Nisi ederitis carnem Filij hominis, non habebitis vitam in vobis*. Sed negatur alterum consequens, si Adamus edere corporaliter, etiam nos debere. Nam vnde id habet? At nos contrarium ab experimento. Nam Adam ipse restitutus est vita: & tamen nunquam fructum hunc crucis edit corporaliter. Nec Adamus tantum, sed etiam omnes Patres sub Veteri Testamento. Quid hos dico? Etiam in Nouo Testamento plurimos credimus: imo Papistæ credunt ipsi plurimos seruari, qui tamē hac corporali manducatione nunquam vtantur. Alioquin vsus Eucharistiæ esset absolute necessarius, quod nunquam illi datur sunt. Denique Christus *Panis ille Dei is est qui de cœlo descendit, & dat vitam mundo*. Vbi tamen concedunt sermonem esse de manducatione spirituali: quod & Auratus discrete posuit. De hoc igitur pane spirituali, non corporaliter, sed spiritualiter māducat, certi sumus eum dare vitam mundo, id est, iis, qui propter corporalem manducationem fructus veriti perierant.

XXXVIII. Decimum Edmundi Augerij artic. 1. cap. 2. Fieri non potest (de iis si sermo sit, qui possunt & tenentur) vt hauriatur vita æterna, gloriaque secundum corpus, ex carne Christi, si non comedatur actu, atque in propria substantia corporali: Haud magis quam corpus nostrum haurire vitam corporalem ex spiritu, nisi actu vnito coniunctoque.

XXXIX. Non bene argumentum percipio. Nam quorsum illa pertinet restrictio? An vt sic intelligamus: Nemo obligatus, & potens actu percipere in propria substantia corporali carnem Christi: potest percipere ex ea carne vitam æternam, nisi actu percipiat eius substantiam carnalem? Atqui *ἀδολογία* est puerilis: vt si dies est, dies est. Quasi dicas: Nemo obligatus non occidere potest habere vitam æternam, nisi non occidat. In hoc a. sophismate, non opus est immoran. An igitur potius hoc modo, Nemo obligatus & potens percipere vitam æternam: potest eā obtinere, nisi actu sumat corporalem substantiam carnis Christi? Manifestum mendacium est. Nam omnes homines tenentur, & possunt percipere vitam æternam: Et tamen hanc multi obtinent, qui tamen eius carnis substantiam corporalem non capiunt: alioquin manducatio spiritualis non esset saluifica: quod ne Papistæ quidem dixerint.

CAP. VIII.

De Vnionem Christianam.

I. Prolixius argumentum huc reseruauimus ab vnionem Christianorum cum corpore Christi: Hanc Beaulius distinguit in substantialem, & non substantialem. Illam duarum substantiarum vnionem se vniam alteri. Hanc esse spiritualement, rursus geminam: vniam per actiones intellectus, cognoscentis, contemplantis credentis, siue intelligentis aliquid à se distitum, distansque: alteram, quæ dici queat vnio affectus, per voluntatem, quum absentem & procul positum amamus, desideramus, speramusque in eum: & si quid est simile. Porro vnionem quæ sit in Eucharistia, esse primi generis, id est, substantialem: quoniam corpus & Christi substantiæ sint: vt & corpora nostra, nostræque animæ.

II. Sed in eo sophistica distinctio est. Nam nos vnionem concedimus esse substantialem, consideratis videlicet rebus vnitis. Vere enim dictum est has substantias esse, videlicet hinc corpus & sanguinem Christi: illinc corpora, atque animas nostras. Cæterum substantiales opponendam fuisse accidentalem: videlicet cum terminorum saltem alter est accidens: cuiusmodi sententia est, qui nihil in Eucharistia dari dicunt præter beneficia in nos à Christo redundantia: quæ partes nobis nunquam placuerunt. Reiecta igitur hac accidentali vnionem, substantialem admittimus. Sed addimus hanc ipsam distinguendam ex ratione vnionem in spiritualement & corporalem. Illam quæ per fidem, id est, per actiones intellectus & voluntatis: non enim discernimus in duas. Alteram quæ per organa corpora.

III. Et quia Papistæ non sint contenti illa spirituali, quam nos paulo post latius imus explicatum, ideo huius questionis statum recte posuimus, hunc esse: vtrum substantia corporis Christi vniamur, siue corpori, siue animæ nostræ per modum corporalem, siue vt diximus, per organa corporis, inter quæ etiam locus est. Illorum affirmantium hæc inueni argumenta.

IV. Primum Humblori in nullitate primæ Chimære. Quodcunque nutrit animam quomodo panis & vinum nutriunt corpus: debet sua substantia contingere substantiam animæ: aut ad eam accedere. At corpus & sanguis Christi nutriunt quomodo panis & vinum nutriunt corpus: Ergo corpus & sanguis Iesu Christi debet sua substantia contingere substantiam animæ, vel ad eam accedere. Probat maiorem. Quod donat substantiam suam animæ, eamque huic coniungit nutriendæ, debet substantia sua contingere vel accedere ad substantiam animæ: At quicquid nutrit animam, sicut panis & vinum nutriunt corpus, donat substantiam suam animæ, eiq; coniungit nutriendæ: Ergo quod nutrit animam, sicut panis & vinum nutriunt corpus, debet sua substantia contingere substantiam animæ, aut ad eam accedere.

carnis Adami formata est, aut ad eam peruenit tantum spiritualis nescio quis influxus: neque propter fidem aut per eam aliquam desumptam perfectionem, sine carnis substantia potuit haberi & reputari os & caro de ossibus ac carne Adami.

XX. Sed primum: unde habet comparationem fieri tantum cum matrimonio illo primo Adami & Eua? Nā si hoc verum: ergo nec in quouis coniugatos Paulus alloquitur, aut ridicule alloquitur. Nā in quibus non sint eadē causae horridiculae est hortari argumento ducto ab iis causis. Atqui ea causa non sunt in viliis coniugatis praeter Adamum & Eua. Et tamen Apostolus quoslibet coniugatos hortatur. Quid ergo? Ridiculumne malimus esse Paulum, ut Papistas gratificemur? & horum *anxiosius* adorare, quam illius *idola* venerari? Papistae faciant, bruta pecora: & prona in somnia. Nos aliter quibus os sublime datum, caelumque rueri iustum.

XXI. Praeterea condonetur etiam ab illo solo coniugio ductam esse comparationem. Quid tum? Scilicet illud egregium acumen est: sicut Eua ab Adamo carnem suscepit: ita nos à Christo. Quam carnem, Deus bone? Illamne qua constat natura humana? Monstrum somnii. Nam contra non nos à Christo, sed Christus à nobis carnem suscepit. Theophylactus: *In ea forma, qua & visus & cognitus est, carnis nostrae & sanguinis particeps fuit.* Scilicet à Christo Maria suam habuit: potius quam à Maria Christus. Quid multo opus? Nam ipsum se sua absurditate commentum prodit: Sumus corporei per carnem: non per carnem sumus Christiani: & ante sumus corporei, quam Christiani: multi etiam pergunt esse corporei, postquam desierunt esse Christiani. Nec vero unquam mihi persuaserim hanc carnem cogitaram à Sancto: etsi mereatur eius in disputando inhumanitas, ut nihil humani à nobis speret.

XXII. Sed hac omissa carne: quam illi quāso mentem fuisse dicemus? Vt Eua sumpsit ab Adamo carnem ad formationem, sic nos ad reformationem à Christo. Atqui, o bone, Eua sumpsit carnem, qua subsisteret post formationem. Cuiusquam Theologo dictum nos parte subsistere, qua reformamur: Nisi forte reformationem nouo more dicat resurrectionem. Absurde. Quae n. per resurrectionem caro reformatur, ea est, quam habuimus non à Christo, sed à parentibus. Tum a. de resurrectione nullus hic Apostolo sermo, sed de praesenti fomento Ecclesiae.

XXIII. Demique condonato catachresin importunissimam: & quod nunquam haecenus factum, dato id quod in nobis Christus efficit reformationem, carnem dici. At certe reformatio, renouatio est. Renouatio autem mentis, teste Paulo ad Ephes. 4. *Renouari spiritu mentis vestrae.* Quid ergo? Ludit nos Sophista vocabuli sono inani. Nam haec caro, si carnem placet abusive dicere, non caro est: sed spiritus mentis. Atqui spiritus mentis non renouatur corporaliter: nihilo certe magis quam caro generatur spiritualiter. Itaque manifeste absurda consequentia: ut alias saepe obie rauimus, abuti Sophistas comparationibus quasi infinita essent aequalitatis.

XXIV. Secundum caput erat propositum. Comparatio parium coniunctionum: Ergo Veteres, inquit, illam vnionem nostri cum Christo conferunt, eum vnitate quam habet Filius Dei cum Patre; & cum vnitate quam habet humana natura in Christo cum Diuinitate. Catholici enim & Arriani consentiebant eadem vnitate, licet impari, Patrem & Filium vnum dici, qua nos cum Christo vnum censeremur. At Arriani subiungebant eum Christo solius voluntatis, fidei, & caritatis spirituali vinculo nos conlocari: ac proinde non aliam vnitatem in Patre & Filio conquirendam. Catholici retorquent responsum in autores, grauissimeque disputant in nobis manere Christum corporaliter, carnaliter, naturaliter, secundum veritatem naturae, & carnis: ut nos in ipso manemus eodem pacto per eius incarnationem, quia scribitur, *Qui manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo:* Ita ut oporteat eius carnem nostrae conglutinari, sicut nostra caro eius diuinitati conglutinatur: & ex eo sequi, non solum spiritalem vnitatem inter eius naturam & Patris, sed realem, naturalem, substantialem. Cyrillus quoque testatur Christum secundum carnem vitam esse, & nos palantes secundum eandem: vitam carnaliter ab ipso pendeamus, & ipsius carni adhaereamus. Quapropter nec vera incarnatio Christi & realis, nec vnio Patris & Filij in substantia defendi inuicem potest, quin prius stabiliatur corporalis nostra cum Christi carne coniunctio. Vis argumenti. Similis est vnio nostri cum Christo, vnio Filij cum Patre: & vnio Diuinitatis cum humanitate in Christo: At haec sunt substantiales, & naturales: Ergo & illa.

XXV. Respondeo negari consequentiam: cuius nullum aliud fundamentum sit, quam id quod iam diximus de abusu comparationum. Vt si dicam, similes sunt Angeli Sanctis in resurrectione. At Sancti in resurrectione ne habebunt vera corpora: Ergo Angeli in resurrectione habebunt vera corpora. Prima propositio constat ex reciprocatione. Nam si Sancti futuri sunt similes Angelis: Ergo & Angeli Sanctis. Altera patet ex resurrectionis veritate. Et tamen conclusio est absurda. Quid est? Nimirum vitiosa syllogismi forma aliud concludens quam oportuit. Fuit enim dicendum: Ergo Angeli futuri sunt similes Sanctis qui habituri sunt vera corpora. Eadem hic ratio est. Similis est vnio nostri cum Christo, vnio illi vnio & Patris cum Filio: & humanitatis cum Deitate. Nihil verius. At haec vniones sunt substantiales & naturales. Anathema negantibus. Ergo nostra vnio est substantialis, & naturalis. Incepte dictum: Nam oportuit, ergo nostra vnio cum Christo est similis vnioi substantiali & naturali.

XXVI. Quamquam non memini legisse vnionem nostri cum Christo comparatam, à quoquam vnioi naturarum in Christo. Neque vero vllos à Patribus. Locos recitauit aut Sanctus, aut quisquam alius in eam rem. Comparatam video vnioi Filij cum Patre, quae de re multa verba sunt Hilarij & Cyrilli Alexandrini: sed non debuit hac occasione Sanctus vnionem hypostaticam nominare.

XXVII. Fateor dictum Patribus, vnionem nostram cum Christo esse naturalem: forte etiam substantialem, quamquam id vocabuli non legam. Fateor dictum, corporaliter in nobis manere Christum. Fateor iis phrasibus probandis argumentum sumi à manducatione corporis & sanguinis Christi, etiam in Eucharistia. Sed eas phrasibus nego similes esse phrasibus nostrorum Papistarum, aut dissimiles nostrae confessioni. Clarius, nego significare modum vllum corporalem, vnionis nostrae cum Christo: sed tantum veri-

tatem humanam naturam, per quam Christo copulamur: quamque manducemus in Eucharistia. Quomodo videlicet nos profitemur Christum ipsum totum secundum substantiam humanam nobis dari, à nobis accipi. Quamquam eius donationis modus non sit corporalis. Mentitur n. Sanctus ad eam vnitatem tria exigi, carnem nostram quae coniungatur, et inem Christi cui coniungamur, & coniunctionem ac contactum vtriusque corporalem: Nam hoc tertium nusquam leges apud Veteres. Sed haec omnia per partes explicanda differimus in caput proximum, cum de Patribus agatur ex professo.

XXVIII. Sequebantur disputationis promissa capita: tertium de similitudinibus, quartum de distinctione coniunctionum, quintum de verbis propriis & exquisitis: sextum de confuratione solius spiritualis vnionis, septimum de capacitate carnis nostrae. Sed haec tota occupantur in autoritatibus Veterum, quibus proprius locus assignatus est: ita his dilatis, octauum superest de causis, sine, & necessitate vnionis corporalis: quae tamen satis indistincte tractantur: ut & priora capita. Expedienda tamen, ut eunquae se habeant.

XXIX. Primo, inquit, docemur à Scriptura ita omnes in Christo viuificari, sicut in Adamo moriuntur: quod argumentum Tertullianus appellat non ex diuersitate, sed ex paritate. Homines itaque viuificari carne oportet in Christo, sicut in Adamo moriuntur. Considerandum vero restat, quomodo carne in Adamo moriamur, ut hoc exemplo discamus, quomodo in Christo carne viuificemur. Non obimus mortem ex Adamo, quia credamus ab illo nostri corporis fluxisse substantiam: sed potius quod reuera ex eo transfundatur & propagetur caro nostra: ut efficiamur os ex ossibus eius, caro de carne. Itaque ut similitudini & relinquatur locus, in Christo non viuificabimur nisi reuera, & non credendo duntaxat eius substantiam nostrae carni admisceatur, ut reddamur os ex ossibus, & caro de carne.

XXX. Perpetuus morbus à comparationibus *uicibus* ad absolutam paritatem. Quid his facias Sophistis, tam desperate aegrotantibus, & sine intermissione: vel potius insanientibus, nec per dilucida interualla? Atqui paritati renuntiat ipse: ne nobis procul sit abeundum. Non enim dixit Adami substantiam nostrae admixtam: quod tamen de Christo dixit. Nec dixit, ex Christo transfundi, propagarique carnem nostram: quod dixit de Adamo. Quare aliquis dissimilitudinem? Videlicet per propagationem sumitur ab Adamo initium essendi nobis: at non ab admixtione Christi: nos enim oportet prius existere quam misceri Christo. Et cum tu Sanctus, tam manifeste diffidas tuae paritati, ausus es sperare, nos ei tantum delaturos, quantum volueris? Atqui qui petit timide, docet negare.

XXXI. Nego igitur aut à Scriptura, aut à Patribus constare, nos eodem prioris modo viuificari per Christum, quo sumus occisi ab Adamo. Sed tantum, quatenus similitudo est inter causas & effecta: per efficaciam communem: Nempe ut Adamus causa fuerit mortis; Christus vero viuificationis. Quae similitudo ob stare non potest, quominus dissimiles sint rationes operandi. Vis scire? Ipsum aduoco testem, *Non viuificabimur*, inquit, *in Christo, nisi reuera eius substantiam nostrae carni admisceatur.* Esto. Sed quomodo admisceatur? Corporaliterne? Atqui id negas fieri nisi in communione Eucharistiae. Quare inquam, si sine Eucharistia nemini caro Christi admisceatur: Et sine hac mixture, viuificatur nemo: profecto sine communione Eucharistiae nemo viuificabitur. Placetne? Etiam infantes baptizatos non viuificari? Sed & Eucharistiae communionem esse itidem necessariam ad salutem, ut Baptisimum? Nam hoc soletis negare Papistae. Quod si vobis nunc constetis, debetis fateri aliquos viuificari, absque communione Eucharistiae: ac proinde absque ea corporali mixture carnis Christi. Non igitur omnes eodem profuso modo viuificari à Christo, quo sunt occisi ab Adamo. Tu videris. Nos sane absque exceptione audimus omnes qui viuificentur, viuificari à Christo, ut occisi sunt ab Adamo. Et quia manifestum, in quibusdam nullam esse corporalem vnionem, qualem aduersarij volunt: negamus in hac comparatione vllam contineri conditionem eius corporalis vnionis.